UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DA REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2016 a Comissão de Bolsas do

PPGEA se reuniu para definir sobre as Bolsas de Mestrado e Doutorado deste

Programa de Pós-Graduação para 2017. Após votação decidiu-se que, havendo a

disponibilidade da cota e o bolsista tendo cumprido os critérios estabelecidos e

apresentados em 21 de março deste ano e redefinidos no mês de maio pelos discentes

Alana Pedruzzi, Raizza Lopes, Elisângela Madruga, Tamires Podewils, Sérgio Pinho Jr.

e Samuel Dourado, sua bolsa será renovada. Diante da atual conjuntura política do

Brasil, alertamos que há um cenário nebuloso a respeito das cotas de bolsas de pós-

graduação no País. Portanto, não há garantia de permanência do número de cotas

disponíveis atualmente. Votou a favor da redefinição dos critérios para contemplação

das bolsas os seguintes membros: os professores Gianpaolo Adomilli e Paula Henning e

os representantes discentes Sérgio Pinho e Tamires Podewils. Votou contra esta

redefinição a Professora Claudia Cousin, indicando como favorável a análise do

currículo a cada ano por todos os candidatos que desejarem se submeter ao processo de

avaliação, considerando a avaliação anual dos critérios estabelecidos neste ano pela

Comissão de Bolsas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião.

Carlos Roberto Machado – Coordenador do PPGEA

Paula Corrêa Henning – Coordenadora Adjunta PPGEA (Suplente)

Claudia da Silva Cousin – Membro Docente

Gianpaolo Adomilli – Membro Docente

Sérgio Pinho Júnior – Membro Discente

Tamires Podewils – Membro Discente (Suplente)

Comissão de Bolsas PPGEA